

Nº da Operação <b>844274/2017</b>	Gestor / Programa / Ação / Modalidade MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PEOARIA E ABASTECIMENTO /	Município/UF <b>PEDRA DOURADA</b>	Localidade <b>Entroncamento MG/111 - (Pedra Dourada) -</b>
--------------------------------------	---	--------------------------------------	---

Proponente / Tomador <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA DOURA</b>	Objeto <b>INFRAESTRUTURA DO PARQUE MUNICIPAL DE EXPOSIÇÕES -</b>	Empreendimento / Apelo <b>INFRAESTRUTURA DO PARQUE MUNICIPAL DE EXPOSIÇÕES - CONSTRUÇÃO DE</b>
--	---	---

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	P D1 D2 Z BDI RECURSOS ↓
DATA BASE SINAPI: <b>05/2018 (DESONERADO)</b>									
LOCALIDADE SINAPI: <b>BELO HORIZONTE</b>									
BDI DIFERENCIADO 1: <b>24,14%</b>									
BDI DIFERENCIADO 2:									
BDI ZERO: <b>0,00%</b>									
<b>TOTAL</b>									
<b>304.918,28</b>									
<b>1 CONSTRUÇÃO DO PALCO, CAMARINS E SANITÁRIOS PÚBLICOS 304.918,28</b>									
<b>1.1 SERVIÇOS PRELIMIARES 2.789,10</b>									
1.1.1	SINAPI	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	4,50	315,94	399,66	1.798,47	P
1.1.2	SINAPI	74077/003	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES.	M2	158,50	4,94	6,25	990,63	P
<b>1.2 INFRAESTRUTURA 26.986,99</b>									
1.2.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	35,07	48,69	61,59	2.159,96	P
1.2.2	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	21,78	29,52	37,34	813,27	P
1.2.3	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	M3	13,29	251,48	318,12	4.227,81	P
1.2.4	SINAPI	74106/1	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	M2	116,04	7,43	9,40	1.090,78	P
1.2.5	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	117,54	8,58	10,85	1.275,31	P
1.2.6	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	406,72	6,99	8,84	3.595,40	P
1.2.7	SINAPI	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	85,90	6,18	7,82	671,74	P
1.2.8	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	124,72	8,58	10,85	1.353,21	P
1.2.9	SINAPI	96535	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	40,93	91,04	115,17	4.713,91	P
1.2.10	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	117,04	47,86	60,54	7.085,60	P
<b>1.3 SUPERESTRUTURA 39.717,21</b>									
1.3.2	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	28,13	255,40	323,08	9.088,24	P
1.3.3	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	771,81	8,58	10,85	8.374,14	P
1.3.4	SINAPI	92779	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	101,63	6,08	7,69	781,53	P
1.3.5	SINAPI	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	668,45	6,94	8,78	5.868,99	P
1.3.6	SINAPI	92443	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	80,02	26,76	33,85	2.708,68	P
1.3.7	SINAPI	92476	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 14 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	151,24	48,03	60,76	9.189,34	P
1.3.8	SINAPI	92517	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA MÉDIA MENOR OU IGUAL A 20 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	156,12	18,77	23,74	3.706,29	P
<b>1.4 ALVENARIA, PAINÉIS E DIVISÓRIAS 52.997,05</b>									
1.4.1	SINAPI	89454	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA. AF_12/2014	M2	406,18	38,51	48,72	19.789,09	P

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI	RECURSOS
1.4.2	SINAPI	95465	COBOGO CERAMICO (ELEMENTO VAZADO), 9X20X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 DE CIMENTO E AREIA	M2	15,85	102,98	130,27	2.064,78	P	
1.4.3	SINAPI	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	9,60	42,89	54,26	520,90	P	
1.4.4	Composição	008	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM ALVENARIA	M²	2,40	283,53	358,67	860,81	P	
1.4.5	Composição	009	DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, INCLUSIVE FERRAGENS EM LATÃO CROMADO	M²	44,86	524,45	663,43	29.761,47	P	
<b>1.5</b>	<b>REVESTIMENTO</b>							<b>55.865,25</b>		
1.5.1	SINAPI	87873	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRACO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	964,64	3,41	4,31	4.157,60	P	
1.5.2	SINAPI	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	964,64	34,77	43,98	42.424,87	P	
1.5.3	SINAPI	93392	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	168,00	41,31	52,26	8.779,68	P	
1.5.4	SINAPI	84161	SOLEIRA DE MARMORE BRANCO, LARGURA 15CM, ESPESSURA 3CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	M	6,40	62,14	78,61	503,10	P	
<b>1.6</b>	<b>PISOS</b>							<b>28.387,36</b>		
1.6.1	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07_2016	M2	145,06	17,29	21,87	3.172,46	P	
1.6.2	SINAPI	87246	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014	M2	145,06	37,57	47,53	6.894,70	P	
1.6.3	SINAPI	84191	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	M2	147,74	72,13	91,24	13.479,80	P	
1.6.4	SINAPI	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	54,00	45,61	57,70	3.115,80	P	
1.6.5	SINAPI	88648	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_06/2014	M	81,25	4,40	5,57	452,56	P	
1.6.6	SINAPI	73850/1	RODAPE EM MARMORITE, ALTURA 10CM	M	50,10	20,07	25,39	1.272,04	P	
<b>1.7</b>	<b>COBERTURA</b>							<b>27.847,42</b>		
1.7.1	SINAPI	72111	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 15M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	M2	205,70	70,18	88,78	18.262,05	P	
1.7.2	SINAPI	94204	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M2	205,70	32,85	41,56	8.548,89	P	
1.7.3	SINAPI	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	12,90	19,44	24,59	317,21	P	
1.7.4	SINAPI	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	17,00	33,45	42,31	719,27	P	
<b>1.8</b>	<b>ESQUADRIAS</b>							<b>17.695,00</b>		
1.8.1	SINAPI	73933/4	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA	M2	5,04	510,35	645,59	3.253,77	P	
1.8.2	SINAPI	72119	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	9,28	145,10	183,55	1.703,34	P	
1.8.3	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	M2	15,84	516,75	653,69	10.354,45	P	
1.8.4	SINAPI	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	6,00	314,02	397,24	2.383,44	P	
<b>1.9</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>							<b>11.676,35</b>		
1.9.1	SINAPI	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	34,00	89,73	113,51	3.859,34	P	
1.9.2	SINAPI	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	29,00	107,12	135,51	3.929,79	P	
1.9.3	SINAPI	9540	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA MONOFÁSICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO.	UN	1,00	866,00	1.095,49	1.095,49	P	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI	RECURSOS
1.9.4	SINAPI	83463	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	247,86	313,54	313,54	P	
1.9.5	SINAPI	93665	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_04/2016	UN	6,00	61,90	78,30	469,80	P	
1.9.6	SINAPI-I	3811	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *18* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADAS E REATOR INCLUSOS)	UN	34,00	43,50	55,03	1.871,02	P	
1.9.7	SINAPI	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2017	UN	3,00	36,20	45,79	137,37	P	
<b>1.10</b>			<b>INSTALACOES HIDRO-SANITARIAS</b>					<b>26.247,91</b>		
1.10.1	Composiçao	001	PONTO DE AGUA FRIA EMBUTIDO, INCLUINDO TUBO DE PVC RIGIDO SOLDÁVEL E CONEXOES	PT	37,00	77,71	98,30	3.637,10	P	
1.10.2	Composiçao	002	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RIGIDO SOLDÁVEL DE 40 MM E CONEXOES (LAVATORIOS, MICTORIOS, RALOS SIFONADOS, ETC.)	PT	25,00	46,24	58,49	1.462,25	P	
1.10.3	Composiçao	003	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RIGIDO SOLDÁVEL DE 50 MM E CONEXOES (PIAS DE COZINHA, MÁQUINAS DE LAVAR, ETC.)	PT	1,00	65,21	82,49	82,49	P	
1.10.4	Composiçao	004	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RIGIDO SOLDÁVEL DE 100 MM E CONEXOES (VASO SANITARIO)	PT	16,00	65,35	82,67	1.322,72	P	
1.10.5	Composiçao	007	VÁLVULA PARA MICTÓRIO COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO D = 1/2"	UNIDADE	4,00	96,09	121,55	486,20	P	
1.10.6	SINAPI	40729	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	16,00	204,02	258,09	4.129,44	P	
1.10.7	SINAPI	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE AGUA. AF_12/2014	UN	1,00	46,16	58,39	58,39	P	
1.10.8	SINAPI	94794	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO 3 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	4,00	91,49	115,73	462,92	P	
1.10.9	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUCA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2016	UN	16,00	186,13	235,45	3.767,20	P	
1.10.10	SINAPI	86903	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2013	UN	14,00	285,46	361,11	5.055,54	P	
1.10.11	SINAPI	74234/1	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	474,23	599,90	2.399,60	P	
1.10.14	SINAPI	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPAS, INCLUSO FIXACAO. AF_10/2016	UN	14,00	26,92	34,05	476,70	P	
1.10.15	SINAPI	95545	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXACAO. AF_10/2016	UN	14,00	26,32	33,29	466,06	P	
1.10.16	SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATORIO, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2013	UN	15,00	44,35	56,10	841,50	P	
1.10.17	SINAPI	86900	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2013	UN	1,00	128,73	162,84	162,84	P	
1.10.18	SINAPI	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014	UN	4,00	19,09	24,15	96,60	P	
1.10.19	SINAPI	89495	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE AGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	3,00	6,07	7,68	23,04	P	
1.10.20	SINAPI	9535	CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	59,64	75,44	150,88	P	
1.10.21	Composiçao	005	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX PARA P.N.E. L = 80 CM (LAVATORIO)	1	2,00	225,83	285,67	571,34	P	
1.10.22	Composiçao	006	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX PARA P.N.E. L = 90 CM (VASO SANITARIO)	UNIDADE	2,00	235,22	297,55	595,10	P	
<b>1.11</b>			<b>PINTURA</b>					<b>11.603,58</b>		
1.11.1	SINAPI	88485	APLICACAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAO. AF_06/2014	M2	796,64	1,90	2,40	1.911,94	P	
1.11.2	SINAPI	88489	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOES. AF_06/2014	M2	796,64	9,28	11,74	9.352,55	P	
1.11.3	SINAPI	6082	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	M2	20,16	13,30	16,82	339,09	P	
<b>1.12</b>			<b>LIMPEZA GERAL</b>					<b>764,80</b>		
1.12.1	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	320,00	1,89	2,39	764,80	P	
<b>1.13</b>			<b>SISTEMA DE PREVENCAO DE INCENDIO</b>					<b>2.340,26</b>		
1.13.1	Composiçao	010	EXTINTOR DE INCENDIO TIPO PÓ QUÍMICO 2-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	UNIDADE	5,00	150,63	190,55	952,75	P	
1.13.2	Composiçao	011	LUMINARIA DE EMERGENCIA AUTONOMA IE-16 COM LAMPADA DE 8 W	UNIDADE	12,00	65,52	82,88	994,56	P	
1.13.3	Composiçao	012	PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM	UNIDADE	5,00	15,15	19,16	95,80	P	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI	RECURSOS
1.13.4	Composição	013	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1", "S2" ou "S3"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA)	UNIDADE	11,00	15,66	19,81	217,91	P	
1.13.5	Composição	014	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S9" - 380 X 190 MM (SAÍDA ESCADADESCE)	UNIDADE	1,00	15,66	19,81	19,81	P	
1.13.6	Composição	015	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA)	UNIDADE	3,00	15,66	19,81	59,43	P	

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: MARCUS PAULO DE SOUZA LIMA

CREA/CAU: 71.191/D

ART/RRT: 14201700000004159959

Data: 15/8/2018